41. Et nota, quod luna patitur eclipsim in capite, vel in cauda draconis. Sunt autem duae intersectiones in caelo super eclipticam²³, per quam transit luna, quae vocantur caput et cauda draconis: draco vocatur propter circulum, quasi tenens cauda in ore. Illa intersectio, quae est versus aquilonem, vocatur caput, quia sol magis laedit nos, quando est ibi, quia magis diametraliter urit nos, sicut draco est peior et magis nocivus in capite. Cauda autem est versus meridiem, et minus laedit nos sol, quando est in parte illa, quia magis a nobis elongatur. Et quando sol in una parte est, et luna in puncto alio sibi opponitur, ut plenilunio, tunc eclipsatur.

42. Similiter vir contemplativus eclipsatur dupliciter et cadit turpiter et multum periculose, eo quod vix resurgit; nec mirum, quia de alto cadit. Cadit enim per errorem et per praesumptionem. Videt enim se illuminatum et praesumit, et fit luciferianus et cadit a luce in tenebras horribiles. Cadit similiter per errorem aestimationis, quae oritur ex praesumptione, quando credit, se omnia habere per revelationem. Semper tamen debet esse regula.—Unde dicebat, quod multi decipiuntur, quod credunt, se habere omnia per revelatio-

²⁰ Cf. supra p. 366, nota 4.

²¹ Rom. 11, 33: *Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius.*

²² Cf. Beda, *De natura rerum*, c. 17, ubi docet quod sol circa meridiem uniuscuiusque mensis incipit introire in unum de duodecim signis.

²³ Scilicet in medio zodiaco, quae circulariter ipsum per totum scindit. Vocatur *ecliptica*, eo quod in ipsa sola eclipsis accidere possit, dum scilicet alius planetarum, v. g. luna, cum sole, qui in curso suo hanc lineam semper servat, in ipsa reperitur. Illud autem punctum, in quo eclipses contingunt, vocatur *caput* vel *cauda* draconis, quod non est aliud quam punctum intersectionis eclipticae cum circulo planetarum deferente. Isti enim circuli, ita se intersectantes, quasi figuram duorum serpentium efficiunt, et ubi se tangunt, caput vel cauda draconis appellatur. Cf. S. Thomas, in II *De caelo et mundo*, lect. 13.

40. Y porque en esta vida no podemos estar en una cosa o mantenernos sin mudanza, por eso tiene el alma doce materias como doce luces, en torno de las cuales se mueva siempre en una especie de círculo, como el sol corre por doce constelaciones, esto es, por doce signos, y nunca sale de ellos. Y estas consideraciones adornan al alma, y son por ello como una corona de doce estrellas, que son: la consideración de las naturalezas corporales, de las substancias espirituales, de las ciencias intelectuales, de las virtudes afectivas, de las leyes divinamente instituidas, de las gracias divinamente infusas, de los irreprehensibles juicios, de las misericordias inefables, de los méritos remunerables, de los premios premiantes, de los decursos de los tiempos, de las razones eternas⁷.—En estas cosas debe tratar siempre el alma y estar en alguna de estas luces, como el sol está siempre en alguno de los signos.

41. Y nota que la luna padece⁸ eclipse en la cabeza o en la cola del dragón. Pues hay dos intersecciones en el cielo sobre la eclíptica, por la que pasa la luna, las cuales se llaman cabeza y cola de dragón; se llama dragón por el círculo, como si tuviera la cola en la boca. La intersección que está hacia el aquilón se llama cabeza, porque el sol nos hiere más diametralmente cuando está allí, como el dragón es peor y más nocivo en la cabeza. Y la cola está hacia el mediodía, y menos nos hiere el sol cuando está en aquella parte, porque se aleja más de nosotros. Y cuando el sol está en una parte y la luna se le opone en el otro punto, como sucede en el plenilunio, entonces se eclipsa.

42. De un modo semejante, el varón contemplativo se eclipsa de dos maneras y cae vergonzosa y muy peligrosamente, porque apenas vuelve a levantarse; ni es de maravillar, pues cae de lo alto. Cae, en efecto, por el error y por la presunción. Pues se ve iluminado y presume, y se hace iuciferiano y cae de la luz a horribles tinieblas. Cae igualmente por el error de la estimación, que nace de la presunción, cuando cree que todo lo tiene por revelación. Con todo, siempre debe haber una regla.—Por eso decía que muchos se engañan creyendo que todo lo tienen por revelación. De donde en aquella visión y aparición del Señor en el monte.

⁷ Cf. Léxico: *Razones eternas*.

nem.—Unde in illa visione et apparitione, quae est regula omnium apparitionum, Domini in monte, apparuerunt Christus, Moyses et Elias²¹, ut nihil credatur verum vel revelatum, nisi quod consonat Legi, Prophetis et Evangelio. —Deber ergo contemplativus esse humilis et circumspectus, ut non ad caput draconis veniat per praesumptionem, vel in cauda involvatur per errorem. Et ideo mulier, scilicet anima hierarchizata, videt duas visiones, scilicet *arcam et civitatem*.²²

COLLATIO XXIII

DE QUARTA VISIONE TRACTATIO QUARTA, QUAE CONTINUAT AGERE DE TERTIO OBIECTO HUIUS VISIONIS, QUOD EST IPSA ANIMA HIERARCHIZATA

SUMMARIUM.—*Introductio; repetitio; duodecim illustrationes et considerationes, 1.—Anima hierarchizata est civitas Dei descripta in Apocalypsi, 2.—Tres loci Apocalypsis de hac civitate et signatione animae; de sexto Angelo et sexto tempore, in quo est Ecclesia contemplativa, 3, 4.—PARS I: DE TRIPlici VISIONE CAELESTIS IERUSALEM, QUAM ANIMA CONTEMPLATIVA DEBE HABERE, UT SIT CIVITAS DEI RESPONDENS SUPERNAE CIVITATI. Fidel caelestem Ierusalem consistentem, descendantem, ascendentem, 5.—In visione prima sive civitatis consistentis considerantur quatuor attributa Dei, et anima fit civitas cum quatuor lateribus, 6.—Similiter fit in secunda visione sive civitatis descendantis, si considerantur assumptae humanitatis exortum, occasum, ascensum, regressum, 7, 8.—Similiter fit in tertia visione sive civitatis ascendentis, si considerantur caritatis vinculum, donum, incendium, solatium, 9, 10.—Signa horum quatuor imprimuntur animae, 11, 12.—De quarto signo specialiter: quod fuit in signatis super montem et est in anima contemplativa; necesse est, ut haec habeat modum vivendi consonum huic signo caritatis, 13, 14.—PARS II: DE PERFECTIONE VITAE NECESSARIA, UT ANIMA SIT SIGNATA ET RESPONDEAT SUPERNAE CIVITATI. Secundum quatuor latera civitatis, quae singula habent tres portas, necessariae sunt quatuor virtutes, quae singulae habent tria exercitia; primo requiritur perfectus cultus Dei cum tribus exercitiis, 15.—Haec respondent signatis ex tribubus Iuda, Ruben et Gad, 16-18.—Secundo requiritur perfectus nexus Dei cum tribus exercitiis, quae respondent signatis ex tribubus Aser, Nephthali et Manasse, 19-22.—Tertio requiritur perfectus zelus Dei cum tribus exercitiis, quae respondent signatis ex tribubus Simeon, Levi et Issachar, 23-26.—Quarto*